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Milí přátelé misií,
jsem rád, že se na těchto stránkách můžeme setkat již po sedmnácté. Můžete se těšit na pokračování zajíma-
vého fotopříběhu, pro který jsme si tentokrát zajeli až do Keni. Představujeme Jeden dárek navíc® pro děti  
v Africe a s tím spojenou stavbu mateřské školy pro 450 chudých dětí v Zambii. Na africkou Zambii zaos-
tříme také detailnějším popisem naší konkrétní pomoci v této zemi, do níž v roce 2014 putuje bezmála 10 
milionů Kč. Všimneme si zpráv týkajících se hrozivého pronásledování křesťanů a nemoci ebola. Odvahu  
a nebezpečné cestování misionářů po moři v daleké Oceánii ukáže historický příběh z roku 1910.
Nezapomněli jsme ani na misijní materiály, kterými Vám chceme přiblížit misijní problematiku, usnadnit 
misijní práci a udělat radost. Nabízíme například nový styl misijních šátků, filmový dokument Lily nebo 
připravované DVD Misie v Keni. Mezi události, na které nechceme zapomenout, patří jistě návštěva Národ-
ního ředitele PMD ze Zambie P. Bernarda Makadani Zulu u nás. Je dobře, že nám píšete o misijním dění  
a zkušenostech, jak si své pevné místo nacházejí tradiční akce PMD: Pohled pro misie®, Misijní štrúdlová-
ní®, Jeden dárek navíc®, Misijní jarmark® či Misijní koláč®. Naše misijní rodina se zvětšuje také s přibýva-
jícím počtem členů v Misijním klubu a Misijním klubku, Dárcovství nebo Misijní růži, Adoraci pro misie  
či Misijní unii.
Chtěl bych také poděkovat Bohu za dar svobody od totalitního režimu, během kterého byla misijní činnost 
u nás zakázána a trestána. 25. výročí svatořečení sv. Anežky nám mohou připomenout slova dnes již svaté-
ho papeže Jana Pavla II., který den po Anežčině svatořečení na audienci pro oficiální vládní delegaci řekl 
našemu tehdejšímu komunistickému ministrovi kultury: „Pane ministře, až se vrátíte domů, najdete úplně 
jinou zemi.“ A on se dost nervózně zeptal, jak to papež míní? Papež odpověděl: „Svatí zemi mění a činí ji 
krásnější, než byla předtím!“ Za několik dní poté se nám vrátila svoboda. Ať nám i svatá Anežka vyprošuje  
odvahu v nasazování života pro službu těm nejpotřebnějším. Ať se ze všech sil snažíme pomáhat prosazovat 
svobodu do tolika míst ve světě, kde není vůbec samozřejmostí.    
Věřím, že i misie činí svět krásnějším. Chci Vám proto poděkovat za tolik dobra, modliteb, obětí i financí, kte-
ré jste Papežským misijním dílům prokázali například během Misijní neděle, ale také v průběhu celého roku 
2014. Bez Vaší podané ruky bychom nebyli schopni nic udělat. Papež František, do jehož misijních služeb se 
vydáváme, s každým z nás počítá. Ať sám Pán Ježíš, kterého se prostřednictvím naší pomoci nejchudším dotý-

káme, Vám odmění Vaši 
štědrost a na přímluvu 
Panny Marie Vás po 
celý rok 2015 naplňuje 
radostí a požehnáním.

				 
		    P. Jiří Šlégr
	Národní kancelář PMD
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BIBLICKÉ 
ZAMYŠLENÍ
Odhalení Otcovy tváře,  
Bůh přichází mezi nás
Přicházíme nyní k druhému pilíři našeho 
mostu, kde se pokusíme rozjímat o Otcově 
tváři a naslouchat jeho zjevením. Přesune-
me svou pozornost ke třem tvářím Boha, 
Bůh jako Otec Izraele, Otec Ježíše a Otec 
učedníků.
Kdo je Otec Izraele? V hebrejštině nalezne-
me překrásné slovo, které vyjadřuje Boží 
lásku „ráchámím”, výraz, který znamená 
doslovně mateřskou něhu. Bůh je Bohem 
mateřské lásky. Bůh je láskyplně zamilo-
ván do lidí. Kromě toho, že je Otcem, pro 
který hebrejština používá výrazu “chesed”, 
tedy Otcem silné lásky a víry, je také Otcem 
něhy a milující laskavosti. Stačí si připome-
nout jeden text z Izaiáše 49. kapitoly, verše 
14-16. Sión říkával: „Hospodin mě opus-
til, panovník na mě zapomenul. Cožpak 
může zapomenout žena na své pacholátko, 
neslitovat se nad synem vlastního života?  
I kdyby některé zapomněly, já na tebe neza-
pomenu. Hle, vyryl jsem si tě do dlaní, tvé 
hradby mám před sebou stále.” Toto je Bůh 
Izraele, mateřský Bůh, který cítí něhu a lás-
ku, jehož zrak nás nikdy neopouští, protože 
nás má vyryté v dlani. A co víc, tento Bůh 
tolik připomíná matku, že se umenšil, aby-
chom my mohli existovat. Toto je vysvět-
leno v židovském učení „zimzim” o Božím 
umenšení. Toto je pro židovství tajemství 
o stvoření.  Bůh se sníží, učiní se menším, 
aby vytvořil místo pro své stvoření, a tak-
to Bůh vytvoří nás jako svobodné muže a 
ženy. Bůh nás miluje až do té míry, že při-
jímá riziko spojené s naší svobodou, včetně 

naší svobody mu říci: „Já tě neznám.”  Toto 
je Bůh pokory, biblický Bůh je pokorným 
Bohem. Pokora je ctností skrytou hluboko 
v srdci Boha [Taulero]. Nikdo nemůže být 
pokornější nežli Bůh, on sám se vsak může 
snížit. My jsme již sami tak nízko, že už se 
nemůžeme žádnými prostředky více snížit. 
Bůh je tím pokorným. Svatý František ve 
svém díle „Modlitby k Bohu nejvyššímu“ 
říká Bohu: „Ty jsi pokora!” Toto je biblic-
ký Bůh, Bůh milující laskavosti, Bůh “zim-
zim”, Bůh, jenž učinil sebe samého tak ma-
lým, že lidstvo může existovat. Tento Bůh 
chce od lidstva jednu věc, “tešuva”. “Šuv” 
(pozn.: základ slova tešuva) je slovo, které 
v překladu z hebrejštiny znamená „vrátit se 
domů”. Bůh po nás chce, abychom se na-
vrátili domů. Od lásky, ve které nás učinil 
svobodnými, k lásce, ve které nás žádá, aby-
chom se navrátili domů. A zde máme zá-
blesk stopy úžasného Ježíšova podobenství 
[Lukáš 15,11], které je ohromným shrnutím 
biblického zjevení Boha jako Boha něhy  
a milující laskavosti.  

(z přednášky Bruna Forte) pokračování příště

MISIJNÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ
REDEMPTORIS MISSIO 
ENCYKLIKA JANA PAVLA II. O STÁLÉ 
PLATNOSTI MISIJNÍHO POSLÁNÍ 

ZVLÁŠTNOSTI  
A POŽADAVKY KRÁLOVSTVÍ

II. KAPITOLA – BOŽÍ KRÁLOVSTVÍ
14. Ježíš postupně zjevuje požadavky Boží-
ho království svými slovy a jednáním, pře-
devším však svou osobností. Boží králov-
ství je určeno všem lidem, protože všichni 

jsou povoláni k tomu, aby byli do něho včle-
něni. Aby zdůraznil tento aspekt, skláněl se 
Ježíš obzvláště k těm, kteří byli na okraji 
společnosti. Při hlásání radostné zvěsti jim 
dával přednost. Na začátku své činnosti 
oznamuje, že je poslán přinést dobrou zvěst 
chudým (srov. Lk 4,18). Všem, kteří se stali 
obětí odmítání a opovrhování, říká: „Bla-
hoslavení chudí” (Lk 6,20); navíc umožňuje 
všem vyděděncům zážitek osvobození tím, 
že je mezi nimi a stoluje s nimi (srov. Lk 
5,30; 15,2), jedná s nimi jako s rovnocenný-
mi a přáteli (srov. Lk 7,34), dává jim najevo, 
že jsou milováni Bohem, a tímto způsobem 
zjevuje své bezmezně citlivé a něžné srdce 
všem nuzným a hříšníkům (srov. Lk 15,1-
32).

Osvobození a spása v Božím království se 
týká lidské osoby v její tělesné i duchovní 
dimenzi. Pro Ježíšovo poslání je typic-
ké dvojí: uzdravovat a odpouštět. Četná 
uzdravení ukazují jeho velký soucit tváří 
v tvář lidské bídě; současně však dávají též 
najevo, že v Božím království nebude ani 
nemoc, ani bída a že jeho posláním je od 
začátku to, aby osvobodil lidstvo od obojí-
ho. Z Ježíšova hlediska je tělesné uzdravení 
znamením pro uzdravení duše, osvoboze-
ním od hříchu. Ježíš, když uzdravuje, vyzý-
vá k víře a obrácení, k touze po odpuštění 
(srov. Lk 5,24). Je-li zde víra, dosáhne se 
uzdravením mnohem víc: vede k dosaže-
ní spásy (srov. Lk 18,42-43). Osvobození 
od posedlosti zlými duchy, od vnějšího zla  
a viditelného projevu hříchu a odklonu od 
Boha je znamením toho, že „k vám přišlo 
Boží království.” (Mt 12,28). 

15.	Boží království je založeno na poža-
davku změnit vztahy mezi lidmi, což se 
uskutečňuje tím, že se učí mít se navzájem 
rádi, odpouštět si a vzájemně si sloužit. Je-
žíš přejímá celý zákon a na ústřední místo  

v něm klade přikázání lásky (srov. Mt 
22,34-40; Lk 10,25-28). Dříve než se rozlou-
čí se svými, dává jim nové přikázání: „Jak 
jsem já miloval vás, tak se navzájem milujte 
vy” (Jan 13,34; srov. 15,12). Láska, se kterou 
Ježíš miloval svět, nachází své vyvrcholení  
v jeho oběti života za lidstvo (srov. Jan 
15,13), která svědčí o Otcově lásce ke světu 
(srov. Jan 3,16). Proto je podstatnou vlast-
ností jeho království společenství všech lidí 
navzájem a s Bohem. Království zahrnuje  
v sobě všechny: jednotlivce, společnost, celý 
svět. Pracovat pro Boží království znamená 
uznat a podporovat Boží dynamičnost, kte-
rá je přítomná v dějinách lidstva a přetváří 
je. Budovat království znamená pracovat 
pro osvobození od zla ve všech jeho for-
mách. Boží království je posléze zjevení  
a uskutečnění spásonosného záměru v celé 
jeho plnosti. 

(Zdroj: www.katolik.cz) pokračování příště

AKTUÁLNĚ  
Z KONTINENTŮ
ÚCTA K NÁBOŽENSKÉ  
SVOBODĚ UPADÁ
Vatikán. Papežská nadace Kirche in Not 
představila v Paříži a v Římě svou dvanác-
tou zprávu o náboženské svobodě ve světě, 
která potvrzuje neblahou tendenci posled-
ních let. 
Z dokumentu, mapujícího úctu ke svobo-
dě vyznání ve 196 zemích, jasně vyplývá, 
že toto základní lidské právo je stále na 
ústupu. Náboženskou svobodou se pováž-
livě opovrhuje ve 116 ze 196 analyzovaných 
zemí. Ve dvaceti zemích se jedná o vysoký 
stupeň porušování náboženské svobody, 
zapříčiněný ve 14 z nich islámským extre-
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mismem (Afghánistán, Saúdská Arábie, 
Egypt, Írán, Irák, Libye, Maledivy, Nigérie, 
Pákistán, Středoafrická republika, Somál-
sko, Súdán, Sýrie a Jemen) a v 6 totalitár-
ními režimy (Ázerbájdžán, Barma, Čína, 
Severní Korea, Eritrea, Uzbekistán). Křes-
ťané se bohužel opětovně dostali na první 
místo mezi pronásledovanými menšinami. 
Zpráva se znepokojením poznamenává, že 
západní země se stále více snaží zatlačovat 
náboženství do privátní sféry. 

NAŘČENI Z BLASFÉMIE 
A ZAŽIVA UPÁLENI 
Pákistán. Křesťanský manželský pár byl 
zfanatizovaným davem muslimů za živa 
upálen. 26letý Šahzad a 24letá Šama z ves-
nice „Chak 59“ poblíž města Kot Radha 
Kišan, 60 km od města Lahore, byli nařčeni 
z blasfémie, které se měli dopustit tím, že 
prý spálili stránku Koránu. Misijní agentu-
ře Fides to sdělil křesťanský advokát, zná-

mý obhájce práv menšin, Sardar Muštaq 
Gill, kterého tamější křesťané pověřili, aby 
se tohoto případu ujal. Manželé pracovali 
v tamější cihelně, kde byli zadržováni 
zfanatizovaným davem od 2. listopadu 
a dnes ráno byli oba svrženi do pece na 
vypalování cihel. Pákistánský advokát 
vysvětlil, že domnělá blasfémie souvisí se 
smrtí jednoho tamějšího kněze. Manželé 
přišli vyklidit jeho příbytek a při té příle-
žitosti založili oheň, kde spálili některé ne-
potřebné předměty a papíry. Podle jednoho 
obyvatele muslimského vyznání, který byl 
u toho, se měla v ohni ocitnout také strán-
ka z Koránu. Dotyčný muž vyburcoval asi 
stovku lidí, kteří rozpoutali lynč. Policie, 
kterou přivolali ostatní křesťané, zjistila už 
jen smrt obou mladých lidí a vyslechla 35 
osob z řad zfanatizovaného davu. „Je to tra-
gédie, barbarský a nelidský akt,“ řekl agen-
tuře Fides advokát Gill. „Svět by měl jasně 
odsoudit tento zločin, který dokazuje, jak 
nebezpečný je pro křesťany život v Pákis-
tánu. Pouhé nařčení stačí k tomu, aby došlo 
k mimosoudní davové exekuci. Jsem zvě-
dav, zda bude někdo za tuto vraždu potres-
tán,“ povzdechl si pákistánský právník.

Zdroj: Radio Vatikán

DĚTSKÝ PRŮJEM ZABÍJÍ 
V AFRICE MNOHEM 
ČASTĚJI NEŽ EBOLA 
Řím. Tuberkulóza zabíjí více než ebola – 
říká prof. Aldo Morrone, infektolog, pri-
mář tropických onemocnění v nemocnici 
San Gallicano v Římě. Potvrzuje také, že 
existuje vážný zdravotnický problém, ale 
Itálii a Evropě žádné riziko nehrozí. „Jsme 
schopni zastavit nemoc a můžeme mnohé-
mu předejít. Systémy dohledu jsou u nás tak 
sofistikované, že by nějakou epidemii oka-
mžitě odhalili. Také imigranti, kteří k nám 

přicházejí po moři, nepředstavují žádné ne-
bezpečí, vysvětluje profesor Morrone: ne-
moc má krátkou inkubační dobu, přibližně 
čtyři až deset dnů a lidé jsou na cestách celé 
týdny, ne-li měsíce.“
Ebola je podle něj vrcholkem ledovce. Pod 
ním je nezájem Severu světa o infekční ne-
moci, které kosí lidské životy bez ustání. 
„Chceme mluvit o ebole? Výborně. Nejprve 
však připomeňme, že dosud bylo asi tři ti-
síce případů krvácivé horečky. Dětský prů-
jem zabije ročně v Africe a v jihovýchodní 
Asii 2 miliony dětí a tuberkulóza, která se 
přenáší vzduchem, jich zabije milion. Země 
zasažené epidemií byly postiženy velkými 
škrty ve výdajích na zdravotnictví. Virus 
ebola je proto z hlediska chudoby v Africe 
typický. Je nezbytné investovat do této ob-
lasti, jinak se budou stále střídat záblesky 
krize s obdobím zamlčování,“ uzavírá ital-
ský profesor.

Zdroj: Radio Vatikán

STERILIZACE NEBOLI 
„OČKOVÁNÍ“ 
POD HLAVIČKOU WHO 
Keňa. Vláda Keňské republiky zrušila 
očkování, které zdarma nabídla Světová 
zdravotnická organizace spolu s UNICE-
Fem a jehož účelem bylo způsobit neplod-
nost takřka dvou a půl milionů žen pod 
záminkou očkování proti tetanu. Sdružení 
katolických lékařů v Keňi a tamější bis-
kupská konference provedly rozbor vakcín 
v několika nezávislých laboratořích doma 
i v zahraničí. Laboratorní analýza jedno-
značně ukázala, že vakcíny obsahují hor-
mon Beta hCG, který působí neplodnost 
ženy nebo samovolný potrat v případě tě-
hotenství. Keňský ministr zdravotnictví, 
Sam Ongeri, po seznámení se s výsledky 
odborné expertízy očkování zastavil. 

Zdroj: Radio Vatikán

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ
Protože PMD systematicky pracují na zlep-
šení životních osudů trpících lidí, chceme 
poděkovat Vám všem, kteří se do pomoci 
misiím skrze PMD zapojujete. Misijní po-
moc můžeme uskutečňovat pouze díky dob-
rovolným příspěvkům. Číslo konta, na které 
můžete přispět pro pomoc nejpotřebnějším 
skrze PMD: 72540444/2700. Všem ze srd-
ce děkujeme! 

POHLED DO 
HISTORIE MISIÍ
MALÉ ZTROSKOTÁNÍ 
BEZ NÁSLEDKŮV
Otcům z kongregace Nejsvětějších Srdcí z 
Picpusu bylo svěřeno hlásání evangelia na 
souostroví Gambierském, kde žilo okolo pěti 
set obyvatel, ale misionáři museli navštěvo-
vat dalších deset ostrovů, takže se dá říci, 
že to byli misionáři námořní: vždy na vodě 
nebo ve vodě. Neminul rok, aby některý z 
těchto neohrožených misionářů v Oceánii 
nemusel zápasit s vlnobitím nebo zahynu-
tím. P. Gustav Nouviale vypravuje, jak se při 
cestě z Mangarevy do Taravai málem utopil.

V Rikitei (ostrovy Gambierské) 
dne 18. srpna 1910
Nedávno bych se byl málem sešel se zemře-
lým P. Pavlem Terlynem na dně Oceanu. 
Vizte, jak! Dne 26. května, na Boží Tělo, 
vydal jsem se do Taravai, jednoho to z na-
šich okresův, abych tam vedl processí, které 
se mělo konati příští neděli. Odpluli jsme 
šťastně za velmi příznivého větru a myslili 
jsme již na velkolepé řady těch, kdož sypati 
budou kvítí, okuřovati kadidlem, ponesou 
svíčky a korouhve, když najednou vířivý 
vítr zalehne divoce do naší plachty a srazí 
nás do moře...
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Sám nevěda ani dobře, jak se mi tento gym-
nastický kousek povedl, sedím na hřbetě 
převráceného člunu jako na koni; ale kluz-
ký to kůň, beze sedla a bez uzdy, a každé 
chvíle hrozí strhnouti mě s sebou na dno 
moře! Domnívaje se, že za několik okamži-

ků bude se mnou konec, vzbudil jsem do-
konalou lítost nade hříchy. Moji lidé, kteří 
rovněž padli do vody, zmítali se zatím na 
všecky strany, ale brzy se ke mně dosta-
li. Jen maličké dvouleté dítě chybělo. Jeho 
matka křičela a zoufale je volala. Tu mladý 
jeden Rapanui (domorodec z Velikonoční-
ho Ostrova) se potopí a vychvacuje moři 
šťastně mladého ztroskotance. Potom táže 
se každý úzkostlivě, zdali se loďka dlouho 
takto na vlnách udrží! A tak je nás osm osob 
vydáno na milost větru, který nás vzdaluje 
od země, jsme promáčeni vodou, která nás 
mrazivě studí. Nadto se připozdívá, a zub 
žraloků je zde nejnebezpečnější.
Když jsme učinili nejnutnější opatření, jali 
jsme se modliti; modlitby naše byly přeru-
šovány vzlykáním jedněch a úzkostlivými 
vzdechy druhých. Ačkoliv mně hrozilo nej-
větší nebezpečenství, neboť mé šaty a kle-
rika mě zbavovaly veškeré naděje, že bych 
se mohl plaváním zachránit, zachoval jsem 

sebevládu. Ostatně milostivý Bůh nás neo-
pustil. Jen se začneme modliti, a na obzoru 
se ukazuje od pobřeží plachta a míří k nám; 
potom druhá a třetí. To lidé z Atituiti, z Ri-
kitea a z Taravai, kteří nám spěchali ku po-
moci. Za několik minut byli jsme vytaženi 
od veliké rybářské pirogy (člun z jediného 
kusu kmene) s vesly a na tomto moderním 
záchranném plavidle vracíme se k pevnině.
Bohu díky! Byli jsme zachráněni. Byl už 
nejvyšší čas, neboť mnohým, zvláště ubo-
hým ženám, začala býti tato neočekávaná 
lázeň trochu příliš dlouhou. Naši lidé, lovci 
perel, plovou jako ryby, moře je pro ně tím, 
čím jest čistý potok žábě. Avšak při ztro-
skotání jako by byli na svých pohybech, 
řekl bych ve své obratnosti plavecké, ochro-
meni – ze strachu před žraloky. Tyto žravé 
nestvůry táhnou zpravidla za loďmi, oče-
kávajíce, že přece něco uloví. Nejsou vzác-
né případy, kdy člověk spadlý s člunu zmizí 
navždy a beze stopy. Stalo se i to, že bárky 
plné lidí byly překoceny, a lidé, kteří byli 
svrženi do moře jako my, už nikdy nebyli 
nalezeni. Naši ostrované vůbec neutonou, 
ale žraloci je pohltí.
Myslíte si, že po tomto dobrodružství jsem 
dostal husí kůži a že jsem zůstal v Rikitei, 
abych si důkladně odpočinul? Docela ne. 
Druhého dne časně zrána odcestoval jsem 
opět do Taravai, a Ten, který mne den před-
tím zachránil od utopení a od jícnu žra-
loků, dal mi tentokrát dosíci přístavu po 
skvostné plavbě. A příští neděli, na svátek 
Božího těla, vykonali ti, kdož sypali kvítí, 
nesli kaditelnice, svíčky a korouhve, svoje 
obřady pobožněji a krásněji, nežli kdy jin-
dy přede tváří Pána větrův i vod. Z pozla-
cených kaditelnic vystupovala bílá oblaka 
kadidla líbezné vůně, zatím co naše hlasy 
a naše srdce zpívala: „Velebí má duše Hos-
podina.“

(Zdroj: VDŠV, ročník I., březen – duben 1912,  
str. 120 –125, původní text, redakčně zkráceno.)

DOPISY 
ZE SVĚTA
Filipíny – arcidiecéze Lipa
„Ráda bych vás informovala, že jsem obdr-
žela finanční částku, kterou zaslalo PMDD 
v České republice. Tímto dopisem chci vy-
jádřit hlubokou vděčnost vám, otče Jiří  
a PMDD v České republice, za pozornost, 
kterou věnujete příjemcům naší charitativní 
služby. Srdečně vás pozdravuji a ujišťuji vás 
o svých modlitbách za dosažení misijního 
ideálu pro růst Božího království.“

sestra Candida de Luca,  
jmenovaná představená 

Filipíny – klášter  
„Daughters of Our lady of Pieta“
„Řeholní kongregace na Filipínách děkuje 
vaší kanceláři a všem dětem za jejich solida-
ritu s chudými dětmi v misiích. Jsme oprav-
du vděční, protože vaše velkorysost je velkou 
pomocí pro nás i nadále podporovat chudé 
děti v jejich vzdělání, stravování a lékařské 
pomoci. Kéž dobrý Bůh hojně žehná všem, 
kteří přispěli. Naše děti se za vás všechny 
modlí.“

sestra Ermenegilda S. Battaglia, FNSC 

Uganda
„Mám tu čest potvrdit příjem finanční část-
ky od PMD v České republice. Rád vás infor-
muji, že tato částka byla rozdělena příjem-
cům zde v Ugandě. Využívám této příleži-
tosti, abych poděkoval vám, otče Jiří, a kato-
líkům v České republice za vaše štědré dary, 
tolik nepostradatelné pro misijní aktivity 
církve v Ugandě. Ujišťuji vás o modlitbách 
našeho společenství a přeji vše nejlepší.“
Michael August Blume, apoštolský nuncius 

Filipíny – klášter  
„Canossian Daughters of Charity“
„S vděčností v našich srdcích Vás rádi in-
formujeme, že jsme obdrželi dotaci z PMD 
skrze Apoštolskou nunciaturu ve Filipínách. 
Peníze využijeme ve prospěch dětí z velmi 
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čenství a pastorační solidarity v rámci ka-
tolické církve.
5) Děkuji za podporu prostřednictvím meš-
ních intencí. Pro naše drahé kněze a jejich 
spolupracovníky je to velmi inspirující a mo-
tivující. Podporovali jste tuto životně důle-
žitou práci církve a tím jste umožnili našim 
kněžím poskytovat pastorační a svátostnou 
péči našim komunitám. Vaše podpora kně-
žím je konkrétním způsobem, jak „budovat 
misijní církev“. Nechť vás Bůh i nadále zahr-
nuje svým hojným požehnáním.“

P. Bernard Kakadami Zulu,  
Národní ředitel PMD v Zambii

Z VAŠICH  
DOPISŮ
MISIJNÍ ŠTRÚDLOVÁNÍ®   
V CHOTĚBOŘI
„Opět jsme se pustili do příprav pod heslem 
„udělám, co mohu, zbytek nechám Bohu“ 
a po zkušenostech z prvního Misijního 
štrúdlování®, jsme se už tolik nestrachovali. 
Zapojilo se opět mnoho lidí z farnosti. Pro-
gram byl podobný tomu minulému. Kvůli 
snížení nákladů jsme ho poněkud upravili 
– upustili jsme od koncertů (ten byl na jaře) 
a rozšířili program pro děti o projížďky na 
koních, tvoření z papíru a hrací koutek. Mile 
nás překvapilo, kolik chotěbořáků se již na 
štrúdlování těšilo a vzpomínali na to mi-
nulé. Pozvání opět rád přijal i pan biskup 
Kajnek i sestry z Hoješína. Přišlo opravdu 
víc lidí a napeklo se i více štrúdlů, konkrétně 
150 nohavic - a žádná nezbyla. Děti ve svých 
dílničkách napekly 62 malých štrúdlíků.  
Z překrásné částky 48 601 Kč jsme byli všich-
ni nadšeni, nečekali jsme, že by se ten velký 
úspěch mohl opakovat. Kdo chtěl, si v duchu 

zazpíval: Pán je všemohoucí :-). Štrúdlování 
provázela radost a pohoda, důkazem byly 
i SMS, které nám chodily večer – že to bylo 
opravdu moc hezké odpoledne, a kdy bude 
další? :-) 
Co říci na závěr? Použijeme slova papeže 
Františka z poselství na Misijní neděli 2014: 
„Kde je radost, horlivost a touha přinášet 
druhým Krista, tam vznikají ryzí povolání. 
Mezi nimi nelze zapomínat na laická povo-
lání k misii“. Právě z Chotěboře a  Rozso-
chatce máme dva bohoslovce Petra Zadinu 
a Pavla Pavlase – že by to fungovalo???“ :-)

Šárka a Eva, Chotěboř

Členka PMD nám napsala, jak se starali  
o nemocnou a umírající maminku. Toto 
svědectví služby, lásky a modlitby jistě stojí 
za to: „Snažíme se být u maminky co nejvíce. 
Snad Bůh její i naše utrpení promění. Už je 
dobře - po „křížové cestě“ nastal klid a pokoj 
- maminka zemřela dnes v 15 hodin. Byla 
jsem u ní a následně v dalších 2 hodinách, 
než ji odvezli z pokoje, též manžel a bratr. 
Bohu díky! Než vydechla, modlila jsem se 
misijní desátek. S vděčností děkujeme za 
Vaše modlitby.“

Hana, Brno

PROJEKTOVÝ DEN „VŠUDE ŽIJÍ 
DĚTI“ V CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ  
ŠKOLE V BOROHRÁDKU
„Ve čtvrtek 23. října se v této škole uči-
lo netradičně. Žáci si ráno přinesli pouze 
svačiny a začal den plný malování, tvoření  
a získávání informací. Projektové vyučová-
ní je jednou z nejkomplexnějších vyučova-
cích metod, žáci se zabývají jednou oblastí 
učiva a rozebírají ji z různých hledisek do 
hloubky. Pozvání na tento den přijala Mgr. 
Bronislava Halbrštátová, diecézní ředitelka 
PMD v královéhradecké diecézi, která dětem 
poutavě líčila zážitky ze své cesty do Zam-
bie, promítala filmy PMD z Afriky a ze Srí 

chudých rodin, které bydlí ve vlastních nebo 
pronajatých rozpadlých domech. Dětem po-
skytneme učební materiál a tím jim umož-
níme dokončit základní vzdělání. V roce 
2013 jsme pomohli 120 dětem. Kéž Pán i na-
dále žehná vašemu úsilí pomáhat chudým. 
Modlíme se za vás. Přeji vám vše nejlepší  
a posílám naše vřelé pozdravy a modlitby.“

sestra Maria Fracasso, FdCC

Bangladéš – diecéze Mymensingh
„Potvrzuji, že jsme obdrželi od PMD finanč-
ní částku pro diecézi Mymensingh v této 
zemi. Jménem všech obdarovaných děkuji 
vám, otče Jiří, i všem štědrým katolickým 
věřícím v České republice za tento skutek 
křesťanské lásky a solidarity.“ 

George Kocherry, apoštolský nuncius

Srí Lanka
„Děkuji vám za finanční pomoc určenou 
pro pastorační činnost, výstavbu kostela  
a misijní projekty na Srí Lance. Děkuji vám, 
otče Jiří, vašim spolupracovníkům a katolí-
kům v České republice za veškeré vaše úsilí 
o úspěšnou organizaci misijních programů v 
uplynulém roce na podporu církve a zvláště 
děkuji za chudé a osiřelé děti na Srí Lance.“

 arcibiskup Pierro Nguyen Van Tot,  
apoštolský nuncius

Zambie 
„Jsem upřímně vděčný vám, otče Jiří a PMD 
v  České republice, za štědrou podporu po-
skytovanou církvi v  Zambii. Přeji vám vše 
nejlepší a modlím se za vaši důležitou práci 
pro misii církve.“

Julio Menst, 
apoštolský nuncius 

Zambie – diecéze Chipata
„Pozdravuji vás jménem našeho Pána Ježíše 
Krista z diecéze Chipata v Zambii. Dovolte, 
abych vyjádřil hlubokou vděčnost vám, otče 
Jiří, a všem dárcům za laskavost a štědrost, 

kterou jste finančně podpořili katechisty, 
školu Magwero pro nevidomé, misijní ne-
mocnici Minga, denní střední školu Minga 
a základní školu Lunkhwakwa. Přeji vám 
mnoho úspěchů a vše nejlepší pro vaši evan-
gelizační misii pro Boží lid.“

George Cosmas Lungu,  
biskup chipatský 

Zambie – Lusaka
„Posílám vřelé pozdravy od nás z Lusaky 
v Zambii. Chci vám co nejupřímněji po-
děkovat za plodnou misijní návštěvu u vás  
v České republice. Chci využít této příleži-
tosti, abych vám velmi poděkoval za vaše 
povzbuzení, podporu a zájem. Já osobně 
jako poklad uchovávám dobré vzpomínky 
na práci s vámi během posledních 11 let. Pro 
mě a pro mé spolupracovníky to byl čas ra-
dosti a Boží Prozřetelnosti. Zambie a Česká 
republika jsou vaší misijní prací teď jedna 
rodina. A tedy, pozdravuji vás a říkám:
1) Velmi vám děkuji za váš misijní život  
a službu všeobecné církvi a v místních círk-
vích jak v České republice, tak i v Zambii.
2) Jste zdrojem radosti a naděje pro potřebné 
a znevýhodněné komunity na mnoha mís-
tech, ale zvláště v Zambii.
3) Děkuji vám za to, že misijní církev stála 
vždy ve středu vašeho misijního srdce.
4) Není pochybnosti o tom, že vaše práce 
v misijní kanceláři v České republice byla 
pravdivým vyjádřením opravdového spole-
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Lanky a sdílela se všemi množství nových  
a často překvapivých informací. Žáci si za-
hráli na tradiční hudební nástroje a měli 
možnost obléknout africké oblečení. Celý 
projekt byl zakončen reflexí a hodnocením.  
Zde je několik postřehů od žáků pátých tříd: 
„Zaujalo mě, že voda je v Africe vzácná, ale 
oni se přesto před jídlem myjí a dodržují hy-
gienu,“ říká Eliška. Vašek oceňuje, že jsou 
vynalézaví a dokáží si vyrobit různé nástro-
je. Davidovi se líbí způsob jejich života: „Jsou 
šťastní, i když to není žádný luxus.“ Filipovi 
se líbí jejich hudba, Tomovi způsob tance  
a zpěv. Aneta to zakončila tím, že rodina 
drží pohromadě, maminky mají své děti stá-
le u sebe, nosí je i na zádech. Závěrem snad 
jen dodat, že to byl den plný skrytých pouče-
ní a všichni si uvědomili, že tady žijeme ve 
velkém bohatství a přepychu. Pravdou je, že 
někdy by to děti vyměnily za větší pozornost 
a čas svých rodičů. Děti z naší školy budou 
také šetřit korunky a pošlou je papežským 
misiím pro děti v chudých zemích.“

CZŠ, Borohrádek

ZEPTALI  
JSME SE
Iva Jasná  
asistentka Národního ředitele PMD

1. JAK JSTE SE DOSTALA  
K PRÁCI PRO PMD?
Mé začátky byly ve farnosti Odry, kde jsem 
pracovala jako pastorační asistentka. Jed-
noho dne k nám na návštěvu zavítal otec 
Jiří Šlégr, který po mši svaté na faře farní-
kům představil Papežská misijní díla a vše 
s tím spojené. To mě inspirovalo k podpoře 
papežských misií pomocí projektů: Jeden 
dárek navíc®, Pohled vánoční/velikonoční 
pro misie®, Misijní koláč®, Chléb pro mi-
sie, Misijní kalendář. Prázdninové farní 
letní tábory a jednodenní výlety pro děti 
a mládež měly misijní téma, např. Misijní 
putování po 5 kontinentech světa či Puto-
vání se sv. Pavlem, jejichž nedílnou součás-
tí bylo pomyslné darování peněz pro misie. 
Na skutečné finanční dary pro misie byla  
v kostele určená pokladnička, do které lidé 
po celý rok štědře přispívali. 
A jak jsem se dostala do Špindlerova Mlý-
na? Ve farnosti byla zrušena pozice pasto-

rační asistentky a já zůstala volná pro další 
Boží plán se mnou. Stalo se, že Bůh zavolal 
a já jsem šla pracovat do Národní kancelá-
ře PMD.

2. POVĚZTE NÁM NĚCO  
O VAŠÍ PRÁCI A CO VÁS  
V NÍ OSLOVILO?
Má fyzická práce spočívá v pomoci misiím 
od počítače, stolu a židle – např. kontrola 
adres a členských čísel dárců na poštovních 
složenkách, výběr nových projektů pomá-
hajících chudým v misiích, rozpisy sbírek  
z Misijní neděle jednotlivých diecézí, dopl-
nění, evidování a odesílání misijních mate-
riálů, pomoc při práci na misijním kalen-
dáři, misijním zpravodaji, výroční zprávě  
a k tomu ještě to, co je v dané chvíli potřeba.
Má duchovní služba spočívá v pomoci 
misiím prostřednictvím modlitby, oběti  
a úmyslů vykonaných pro nejpotřebnější. 
A co mě oslovilo? Můj nejoblíbenější misij-
ní citát: Nikdo není tak bohatý, aby nemohl 
být obdarován, ani tak chudý, aby nemohl 
darovat. 

NEJČERSTVĚJŠÍ  
INFORMACE  
Z MISIJNÍHO 
KLUBKA  
PAPEŽSKÉ  
MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ V ČR
Naši drazí a šikovní misionáři, máme ra-
dost, že je vás stále více. Do léta letošního 
roku bylo zaregistrováno už 227 Misijních 
klubek, v nichž je aktivních téměř 3 100 

dětí. Je to moc důležité, že svými modlit-
bami a aktivitami podporujete chudé děti  
v Africe, Asii nebo jinde v misiích.  

SETKÁNÍ MISIJNÍCH  
KLUBEK LITOMĚŘICKÉ 
DIECÉZE
Dne 4. října 2014 se v litoměřickém Diecé-
zním domě kardinála Trochty uskutečnilo 
setkání Misijních klubek. V této diecézi 
na severu to byla první akce tohoto druhu. 
Účastnili se jí děti a vedoucí Misijních klu-
bek ze Semil, Liběšic u Žatce, Frýdlantu v 
Čechách, Ústí nad Labem a Litoměřic. Dětí 
bylo více než padesát, a tak to v diecézním 
domě a na jeho zahradě hučelo jako v úle. 
Od diecézního ředitele PMD Ľuboše Fron-
ka se účastníci dozvěděli, jak to chodí v af-
rické Ugandě, kterou osobně navštívil. Teď 
už všichni vědí, nejen jaká tam žijí zvířata, 
ale hlavně jací jsou v Ugandě lidé. Všech-
ny zaujala horlivost, se kterou tam oslavují 
křesťané Velikonoce. Aby se mezi sebou 
lépe poznali, představila se všechna Klubka 
ostatním a také otci biskupovi Mons. Janu 
Baxantovi, který mezi ně přišel. Přítomní 
se pobavili divadélkem Lišácká polévka, 
zazpívali si hymnu PMD, obdivovali hou-
bovou nadílku Jizerských hor a rozhodli se, 
že chtějí být misionáři nejen těm vzdále-
ným dětem ve světě, ale i našim nejbližším.
Po dobrém obědě se na zahradě vyráběl 
znak PMD z marcipánu, srdíčka z lýka  
a krásné barevné kamínky, poskládali se 
vlajky misijních zemí, ale došlo i na akčněj-
ší střelbu z kuše, rybolov a prodírání afric-
kou džunglí.
Na závěr všichni poděkovali Pánu za krás-
ný den při mši svaté, kterou sloužil otec 
biskup. Ve své promluvě, která byla vlastně 
dialogem, strhl pozornost dětí natolik, že 
mu doslova ležely u nohou. Krásnou hud-
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bou ozdobila mši svatou ústecká schola pod 
vedením P. Jiřího Smolka. Domů všich-
ni odjížděli unavení, ale nadšení úžasnou 
atmosférou, která se nesla celým setká-
ním. Povzbuzeni tím, že nejsou sami, od-
hodlávají se k pokračování v tvořivé práci  
a obětem pro misie. Účastníci děkují Bohu 
za jeho požehnání a doufají, že toto setkání 
bylo prvním impulsem k dalším podob-
ným akcím v příštích letech.

PROSEČ U SKUTČE
V neděli 19. října 2014 zavítal do prosečské-
ho kostela sv. Mikuláše kancléř královéhra-
decké diecézní kurie Mons. Pavel Boukal, 
který zde zastupoval P. Zdeňka Macha. 
Součástí mše svaté byl slavnostní slib tří 
nových členů Misijního klubka. Při této 
příležitosti byla do Proseče pozvána paní 
Bronislava Halbrštátová – ředitelka PMD 
pro královéhradeckou diecézi, která ochot-
ně přijela spolu se svým manželem Leošem 
Halbrštátem – trvalým jáhnem a vojen-
ským kaplanem. Slavnostní průběh mše 
svaté obohatil nejen komentovaný obětní 
průvod, kdy děti, převlečené do kostýmů 
reprezentujících jednotlivé kontinenty, při-
nášely nejrůznější dary, ale též zpěv misijní 
hymny. 
Paní Jana Renzová  
z Misijního klubka č. 202 dodává:
„Po mši svaté děti z Misijního klubka spo-
lečně se svými rodiči přichystali opravdu bo-
hatý Misijní jarmark®, kde za dobrovolný fi-
nanční příspěvek nabízeli nejen své výrobky, 
které pilně vyráběli již od léta, ale i výborné 
koláčky a nové misijní kalendáře. Výtěžek 
Misijního jarmarku® je skvělých 12 615 Kč. 
Všem dárcům srdečně děkujeme. Velký dík 
patří prosečským farnicím, které napekly vo-
ňavé koláčky i všem ostatním, kteří přispěli 
ke společnému dílu. V neposlední řadě patří 
naše poděkování Charitě Nové Hrady, která 

Misijní jarmark® podpořila nejen finančním 
příspěvkem, ale i hezkými výrobky klientů 
chráněné dílny Perchar s.r.o.“

NEJNOVĚJŠÍ PŘÍRŮSTKY  
DO MISIJNÍCH KLUBEK
Úžasnou radostí není pouze vznik nové-
ho Klubka, ale samozřejmě i „narození“ 
nových misionářů. Alespoň několik tako-
výchto příkladů, kdy se přihlásily nové děti 
do existujících Misijních klubek, Vám tady 
představujeme: 

Misijní klubko č. 88  
Choceň - Magdaléna, Sára a Ondřej
Misijní klubko č. 168 Letohrad - Anežka, 
Ondřej, Patrik a Martin
Misijní klubko č. 131  
Slatina nad Zdobnicí - Tereza a Nela 
Misijní klubko č. 50  
Prosetín - Martin, Ondřej a Kvido
Misijní klubko č. 132 Nekoř - Vendulka 
Gratulujeme jim i všem ostatním, kteří zde 
uvedeni nejsou!!!
Chcete založit Misijní klubko a nevíte si 
rady?  Rádi Vám pomůžeme. Těšíme se na 
nové misionáře!  

CO JSME  
PROŽILI
ZÁŘÍ - PROSINEC 2014 

MISIJNÍ DEN ANEB SETKÁNÍ DĚTÍ 
NEJEN Z MISIJNÍCH KLUBEK
Termín: 13. 9. 2014, místo: Choceň,  
kostel sv. Františka Serafínského
Na programu bylo: vyprávění a promítá-
ní o misiích v Keni kameramana Martina  
J. Rýznara, výtvarné dílny, hry, zpívání, di-
vadélko, bubnování, liturgický tanec, velký 

výběr misijních materiálů, mše svatá spoje-
ná s obřadem přijetí dětí do Misijního díla 
dětí. 

MISIJNÍ JARMARK® VAMBERECKÉ-
HO MISIJNÍHO KLUBKA
Termín: 14. 9. 2014, místo: Homole u Lhoty 
u Potštejna, kostel Panny Marie Bolestné 
na Homoli

TADY NEZISKOVKY – VÍTEJTE
Termín: 3. 10. 2014, místo: Hlinsko 
v Čechách, sídlo Fokus Vysočina
 Již podeváté se uskutečnila prezentace ne-
vládních organizací působících v Hlinsku 
v Čechách a okolí. PMD měla již čtvrtým 
rokem vlastní stánek. 

SETKÁNÍ ANIMÁTORŮ 
MISIJNÍCH KLUBEK
Termín: 11. 10. 2014, místo: Brno
V tuto sobotu směřovali mnozí současní 
i budoucí animátoři Misijních klubek do 
ZŠ sester cyrilometodějek v Brně. S sebou 
přiváželi rozmanité ukázkové výrobky, ale 
především zkušenosti a nápady k inspiraci  
i obohacení druhých. V programu nechyběl 
misijní film a seznámení s prací PMD u nás 
i ve světě.

MISIJNÍ SETKÁNÍ DĚTÍ  
PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZE
Termín: 11. 10. 2014, místo: Benešov
V sobotu 11. října proběhlo v Benešově se-
tkání 50 dětí a dospělých, jehož úmyslem 
bylo být spolu, něco nového se dozvědět  
a společně se modlit za misie. Na programu 
byla mše svatá doprovázená hudbou místní 
chrámové kapely a světelným průvodem, 
seznámení se s postavami sv. Jana XXIII.  
a bl. Karla I. Habsburského, návštěva zám-
ku Konopiště, výroba koláže a dovednostní 
úkoly.

99. PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ ČBK
Termín: 14. 10. 2014, 
místo: Špindlerův Mlýn
V kostele sv. Petra ve Špindlerově Mlýně 
slavili čeští a moravští biskupové mši sva-
tou, která byla součástí jejich 99. plenár-
ního zasedání. Hlavním celebrantem bo-
hoslužby byl biskup Jiří Paďour, kázání se 
ujal biskup Pavel Posád. Přítomen byl též 
irský generální sekretář P. Patrick Daly. 
Toto společenství zde vyprošovalo milos-
ti pro aktivity PMD, ochranu pro všechny 
návštěvníky hor, a to zvláště u sv. Vavřince, 
patrona Krkonoš a misií. Misijní díla, která 
mají ve Šp. Mlýně své sídlo, připravila pro 
mši svatou přímluvy a obětní průvod. Zá-
stupci PMD přinášeli např. obraz slunce z 
hedvábí, misijní růženec a  symbol církve: 
loď ozdobenou květy v misijních barvách 
všech kontinentů.

MISIJNÍ BESEDA V PLZNI  
S MIRIAM SVOBODOVOU 
Termín: 20. 10. 2014, místo: Plzeň
Povídání o misijní cestě do Keni, přede-
vším o slavení Velikonoc v této africké kra-
jině. O svých zážitcích – někdy úsměvných 
někdy i trochu nebezpečných – povídala 
diecézní ředitelka PMD v plzeňské diecézi 
Miriam Svobodová, členka této misijní vý-
pravy. Beseda byla zakončena promítnutím 
filmu Lily, který měl velký ohlas. Následné 
dotazy mladých lidí svědčily o tom, že je 
jiný způsob života a prožívání víry zajímá.

CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ  
ANIMÁTORŮ SENIORŮ
Termín: 24. 10. 2014,  
místo: Hradec Králové
Setkání začalo slavnostní bohoslužbou  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie, kterou 
celebroval kardinál Dominik Duka. Hu-
dební doprovod při mši svaté i v předpro-
gramu setkání připravila mládež z PMDD 
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Bydlení bývá velmi skromné 
a jídlo ještě skromnější. Jako 
příbor slouží pravá ruka.

Radosti se  od domorodců 
můžeme opravdu učit!

Drobní řemeslníci nabízí své služby podél cest. Náročná 
manuální práce a velká nezaměstnanost vše komplikuje.

Nedělní bohoslužba trvá klidně 3 hodiny. 
V Africe lidé tancují nejen, 
když jdou do kostela, ale i v kostele. 

Misijní cesta do Keni 11. - 21. 4. 2014
Podívejme se na dalekou Keňu zblízka!

Barevnou verzi fotopříběhu naleznete na www.missio.cz/katalog.

Smetiště se pro chudé stává zdrojem 
jídla, ale též zákeřných chorob.

V jedné třídě bývá až 60 žáků. 
Obědy, školní jídelna či učebnice 
nejsou samozřejmostí. 

Lidé nosí svůj ,obchůdek’ s sebou a na motorku 
se jich vejde téměř jako u nás do auta.

Velký pátek provází 
ekumenická křížová 
cesta. Lidé chodívají 
bosi a modlitbě věnují  
i 6 hodin. 
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a spolupracovníci papežských misií. Kardi-
nál Dominik Duka s kněžími byl na konci 
bohoslužby obdarován misijním dárkem.
Ředitelka PMD v královéhradecké diecézi 
Bronislava Halbrštátová celé setkání mode-
rovala a seznámila animátory s možnostmi 
zapojení v misijních aktivitách a s projekty 
PMD. 

NÁVŠTĚVA P. BERNARDA ZULU  
ZE ZAMBIE
Termín: 13. - 17. 11. 2014
Na krátkou a intenzivní návštěvu zavítal do 
ČR již popáté Národní ředitel PMD v Zam- 
bii P. Bernard Makadani Zulu. Přijal tak 
pozvání Národního ředitele PMD v Česku 
P. Jiřího Šlégra, s nímž ho pojí dlouhole-
té pracovní přátelství. Z České republiky 
jsou v Zambii podporovány výstavby škol  
a školek, stavby kostelů a studium bohoslov-
ců. Poslední jmenované se stalo hlavním 
tématem všech setkání, která se odehrála 
během pobytu P. Bernarda. Ve farnostech 
českobudějovické diecéze (Písek, České Bu-
dějovice, Tábor-Klokoty, Jistebnice, Pacov) 
otec Bernard především přibližoval situaci 
církve, která je požehnaná množstvím no-
vých povolání, ale nedostačují jí prostředky 
na to, aby mohla na tuto nádhernou otáz-
ku mladých mužů vždy odpovědět kladně. 
Jako v každé diecézi na světě je studium  
a rozlišování budoucích kněží pro biskupy 
nákladná zodpovědnost. Na druhé stra-
ně se přítomní z filmu Zambijský Bambo, 
pojednávajícím o životě seminaristů v za-
mbijské Mpimě, mohli učit od církve, která 
se o sebe příkladným způsobem snaží po-
starat. V blízkosti semináře vyrostla farma, 
která slouží k obživě jak seminaristů, kteří 
na ni chodí pracovat, tak přilehlých vesnic, 
jejichž obyvatele zde učí základním doved-
nostem hospodaření. Účastníci setkání si 
odnášeli domů vzpomínku na mladé muže, 

kteří chtějí celým srdcem sloužit Bohu a své 
mladé zemi. Ta, ve všech chybách a zmat-
cích, které její dějiny od vzniku v roce 1964 
doprovázejí a postihují životy obyčejných 
lidí, právě takové muže potřebuje.

PMD NA FESTIVALU  
DOBRÝCH ZPRÁV
Termín: 17. 11. 2014, místo: Ostrava
Papežská misijní díla se prezentovala na 
Festivalu dobrých zpráv v Ostravě krátkým 
filmovým portrétem Lily. Snímek z tvůr-
čí dílny Martina a Kateřiny Rýznarových 
svědčí o prožívání radostné víry v rovní-
kové Keni. Autoři hudebního dokumentu 
usilují přinést odlišný vhled na situaci pro-
střednictvím výpovědí a záběrů z obřadů 
Bílé soboty na periferii Nairobi. V rámci 
festivalové přehlídky byl film promítán  
v Minikině za přítomnosti odborné po-
roty i osobní účasti režiséra. Diváci měli 
příležitost dozvědět se bližší informace  
o africké problematice i ze zákulisí natá-
čení. Při vyhlášení výsledků soutěžního 
filmového Festivalu dobrých zpráv velmi 
dobrou zprávou bylo, že film Lily získal 
krásné druhé místo. Film je možné zhléd-
nout také s bonusy i doprovodným obsa-
hem on-line: http://kino.misijnidila.cz/.

CO  
PLÁNUJEME  
A NA CO  
ZVEME  
PROSINEC 2014 - ČERVEN 2015
MISIJNÍ JARMARK® 
Termín: 7. 12. 2014, 09:15 – 10:00, místo: 
Choceň, kostel sv. Františka Serafínského 

Misijní klubko s dětmi ve farnosti připra-
vilo Misijní jarmark®, ve kterém nabídnou 
za dobrovolný příspěvek vánoční svícny, 
cukroví a drobné vánoční dárky. Mše svatá 
začne v 8.15 hodin a hned po ní si budete 
moci vybrat na Misijním jarmarku®, co po-
těší Vaše srdce nebo udělá radost někomu 
z Vašich blízkých. Vybrané dary pomohou 
skrze Papežská misijní díla dětem v misi-
ích.

MISIJNÍ JARMARK®
Termín: 7. 12. 2014, 10:15 - 12:00, místo: 
Bzenec, kostel sv. Jana Křtitele 

VÁNOČNÍ JARMARK - Termín: 14. 12. 
2014, 10:30, místo: Praha 6 - Nebušice, 
kostel sv. Cyrila a Metoděje
Na třetí neděli adventní chystají dospělí 
spolu s dětmi Misijní jarmark® po mši svaté, 
která začíná v 9:30. Už teď kreslíme Pohle-
dy pro misie®, připravujeme ozdobný balicí 
papír, zdobíme sklenice s jablečným pyré 
z farních jablek i jiné vánoční ozdoby. Jar-
mark bude probíhat venku před kostelem, 
nebude tedy chybět ani něco pro zahřátí.

MISIJNÍ DĚTSKÝ KONCERT S VÝSTA-
VOU BETLÉMŮ – Termín: 14. 12. 2014, 
17:00, místo: Sudoměřice nad Moravou, 
kostel Krista Krále. Benefiční koncert dětí 
spojený s výstavou zapůjčených betlémů.

HORSKÉ KLUBÁNÍ – Termín: 10. – 12. 4. 
2015, místo: Erlebachova bouda ve Špindle-
rově Mlýně
Akce pro členy Misijních klubek.

NÁRODNÍ MISIJNÍ RADA - Termín: 12. 
– 13. 4. 2015, místo: Erlebachova bouda, 
Špindlerův Mlýn
Pracovní setkání zástupců řeholních řádů 
a organizací podporující misie katolické 
církve. Národní misijní radu vede delegát 
ČBK pro misie, arcibiskup Jan Graubner. 

NÁRODNÍ RADA PMD - Termín: 13. – 
15. 4. 2015, místo: Eljon, Špindlerův Mlýn
Pravidelné pracovní jednání diecézních 
ředitelů PMD. Na programu je hodnocení 
činnosti v diecézích, misijní situace ve svě-
tě, přehled misijních materiálů, plánování 
společných akcí, setkání, otázky misijní vý-
chovy dětí a mládeže apod. 

GENERÁLNÍ SHROMÁŽDĚNÍ PMD – 
termín: květen 2015 
Pracovní jednání Národních ředitelů PMD 
světa, hodnocení činnosti a schvalování 
projektů na pomoc chudým ve světě, vy-
stoupení prefekta Kongregace pro evan-
gelizaci národů a výroční zprávy jednotli-
vých generálních sekretářů PMD, audience  
u Svatého otce.

13. CELOSTÁTNÍ MISIJNÍ POUŤ  
A 10. MISIJNÍ DEN DĚTÍ 
Termín: 13. 6. 2015, 09:00 – 17:00, místo: 
Vranov nad Dyjí 
„Pojďte ke mně všichni!“ zve Pán Ježíš 
všechny lidi dobré vůle. Ano, pojďte k nám 
všichni! Přijeďte v sobotu 13. června 2015 
na samý jih Moravy do Vranova nad Dyjí 
prožít 13. celostátní Misijní pouť a 10. Misij-
ní den dětí. Čeká vás program pro tělo i pro 
duši, pro malé i velké, mladé i dříve naroze-
né. Už nyní můžete svou zamýšlenou účast 
hlásit na adrese hubackova.bo@seznam.cz. 
Pro vzdálené účastníky bude možnost pře-
spání. Sledujte zprávy na www.missio.cz, 
https://www.facebook.com/PapezskaMi-
sijniDila?ref=hl nebo https://twitter.com/
missio_cz a referujte všem, kteří přístup  
k těmto sdělovacím prostředkům nema-
jí, neboť misie jsou věcí všech, celé církve, 
všech lidí dobré vůle. Tak nashledanou ve 
Vranově nad Dyjí! 

AKTUÁLNÍ AKCE NA WWW.MISSIO.
CZ – na stránce http://www.missio.cz/
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MISIJNÍ POVOLÁNÍ 
A ODPOVĚDNOST V DÍLE  

JANA PAVLA II
NA ZÁKLADĚ POSELSTVÍ  

K SVĚTOVÉ MISIJNÍ NEDĚLI
Jiří Šlégr

JANA PAVLA II
NA ZÁKLADĚ POSELSTVÍ 

K SVĚTOVÉ MISIJNÍ NEDĚLI
Jiří Šlégr

NOVINKY

akce/aktualni-akce/ naleznete přehled plá-
novaných misijních aktivit. Můžete v nich 
zároveň vyhledávat použitím formuláře. 
V pokročilém vyhledávání zadejte data, 
mezi kterými chcete plánovanou akci na-
lézt, nebo zúžete výběr jen na požadovanou 
kategorii událostí.

MAPA AKCÍ NA WWW.MISSIO.CZ 
– stránka http://www.missio.cz/akce/mapa
-akci/ přestavuje mapu a zobrazuje jednot-
livá místa, kde se v nadcházející době koná 
některá z misijních aktivit. Kliknutím na 
příslušný bod zobrazíte podrobnosti o 
místě a zde plánovaných aktivitách.

OZNAMTE KONÁNÍ AKCE NA NÁŠ 
WEB MISSIO.CZ – ve formuláři na http://
www.missio.cz/akce/oznamit-konani-ak-
ce/ nám můžete oznámit konání misijní 
akce u vás doma (ve farnosti, v klubu, klub-
ku…) a zajistit tak její zobrazení v kalendá-
ři. Tyto informace se hodí i pro připravova-
ný Misijní zpravodaj. O tom všem krásném, 
co pro misie děláte, se takto dozví a třeba 
akce navštíví mnoho dalších lidí. Děkuje-
me!

ZHODNOCENÍ PROBĚHLÝCH AKTI-
VIT – využijte stránky: http://www.missio.
cz/akce/zhodnoceni-probehlych-aktivit/ 
a podělte se s ostatními, jak proběhly mi-
sijní aktivity u vás ve farnosti, v Misijním 
klubku nebo Misijním klubu. Třeba budete 
inspirací pro někoho dalšího, kdo by po-
dobnou akci rád pořádal, ale zatím neví jak.

VYUŽIJTE PŘÍMÉ DÁRCOVSTVÍ - za 
pomocí platební karty můžete zaslat fi-
nanční pomoc misiím jednoduše a rychle: 
www.missio.cz/dary-on-line/. Samozřej-
mostí je možnost vybrat účel daru, zažá-
dat o potvrzení k daňovým účelům a také 
vysoký bezpečnostní standard, využívající 
technologie 3DSecure.  

PODPOŘTE MISIE PŘIDÁNÍM 
BANNERU NA SVŮJ WEB
Vložte na svůj web banner missio.cz od-
kazující na webové stránky PMD. Jak po-
stupovat: http://www.missio.cz/help/jak-na
-sve-stranky-umistit-nas-banner/. 

DĚKUJEME, ŽE PODPOROU 
PAPEŽSKÝCH MISIÍ 
MYSLÍTE NA TY NEJPOTŘEBNĚJŠÍ! 

NABÍDKA 
MISIJNÍCH 
MATERIÁLŮ

MISIJNÍ ZPRAVODAJ 
č. 17 - držíte ho právě v ruce, 
objednejte si ho zdarma pro 
své přátele, sousedy a známé, 
do kostela, čekárny, vrátnice, 
obchodu apod. 

CD UGANDSKÉ 
CHVÁLY - další ze 
série hudebního CD 
přináší písně nato-
čené tentokrát přímo 
v Ugandě. Africká 
hudba s bubny, míst-

ními nástroji a zpěvy z farností a od ugand-
ských bohoslovců z Velkého národního se-
mináře sv. Pavla, se kterým jsme spojeni v 
rámci našeho dárcovského programu, nám 
přibližuje nezapomenutelnou atmosféru, 
ve které i my můžeme spolu s nimi chválit 
Boha. Délka: 44 minut, počet písní: 16

FILM LILY - krátký filmový portrét PMD 
z tvůrčí dílny Martina a Kateřiny Rýzna-
rových, svědčí o prožívání radostné víry v 
rovníkové Keni. Ta je přitom ve světových 

médiích nejčastěji zmiňována v souvislos-
ti s teroristickými útoky islamistů z hnutí 
Al-Šabáb. Autoři hudebního dokumentu 
usilují přinést odlišný vhled na situaci pro-
střednictvím výpovědí a záběrů z obřadů 
Bílé soboty na periferii Nairobi. Film LILY 
je možné zhlédnout také s bonusy i dopro-
vodným obsahem: http://kino.misijnidila.
cz/videa/lily/

DVD UGANDSKÉ 
VELIKONOCE – 
radost a hloubku 
velikonočních ta-
jemství představuje 
série 5 videozáběrů 
a dalších 5 slide-
show zachycených 

při nedávné misijní cestě do Ugandy. Ne-
nechte si ujít důležité momenty Svatého 
týdne a typicky africkou liturgii z míst, kde 
z ČR prostřednictvím PMD pomáháme 
potřebným. Záběry přiblíží i Namugongo, 
jedno z nejnavštěvovanějších míst Afriky, 
které je spojené s 22 ugandskými mučed-
níky. Délka: 15 minut, slideshow: 18 minut

MISIJNÍ POVOLÁNÍ 
A ODPOVĚDNOST V 
DÍLE JANA PAVLA II. 
na základě poselství k 
světovým Misijním ne-
dělím – autor knihy P. 
Jiří Šlégr přináší témata, 
nad kterými se zamýšlí 
sv. Jan Pavel II.: misijní 
povolání v Písmu sva-

tém a tradici církve, misijní povolání všech 
věřících, duchovních, biskupů a papeže.

MISIJNÍ ŠÁTKY – 
nový styl šátků, které 
jsou vyrobeny ze stej-
nobarevné přírodní 
látky, jsou po obvodu 
olemovány barevný-
mi lemy v barvách 
kontinentů. Základní 

látka tak spojuje nositele všech těchto barev 
a sama vyzařuje skromnost a pokoru, která 
je základem naší činnosti. 

Prosba: abychom ušetřili, sháníme šikovné 
švadleny, které by byly ochotné zdarma na-
stříhat, na ustřiženou látku našívat barevné 
lemy a visačku missio. Zájemci, hlaste se v 
kanceláři PMD. Děkujeme i těm, kdo se již 
přihlásili!  

MISIJNÍ KINO – na adrese kino.missio.
cz byl spuštěn nový web, jehož přáním je 
přiblížit formou videí život v misijních ze-
mích, práci misionářů, bohatství místních 
kultur, radosti i obtíže, a hlavně konkrétní 
podporované projekty PMD financované 
z naší země. Novou tvář dostaly letos též 
stránky www.missio.cz.



MISIJNÍ ZPRAVODAJ 17 8 MISSIO.CZPROSINEC 201422 23

PŘI-
PRAVUJEME

DVD MISIE V KENI – můžete se těšit na 
sérii videozáběrů, které tentokrát předsta-
ví neobvyklé svědectví nově pokřtěné ženy 
Lily, bohoslužbu a zpěvy zasazené do atmo-
sféry Velikonoc. Nebude chybět procházka 
námi podporovaným bohosloveckým se-
minářem a výpovědi zajímavých osobnos-
tí, záběry ze slumů a svědectví řeholníků, 
kteří pracují s nejchudšími. Vše bylo zachy-
ceno při nedávné misijní výpravě do Keni. 
Byla by škoda, aby Vám chybělo! 

CD KEŇSKÉ CHVÁLY – zaposlouchejme 
se do afrických písní chval, které nás ten-
tokrát prostřednictvím dalšího hudebního 
CD zavedou až do daleké Keni. Autentic-
ké písně, pořízené během nedávné misijní 
cesty do Keni, nám představí duchovní bo-
hatství modlitby. Délka: plánujeme asi 34 
minut

VÝROČNÍ ZPRÁVA PMD 2014 – hezká 
barevná brožura představuje grafy, statisti-
ky a informace o projektech PMD. Dozvíte 
se, do kterých misijních zemí putuje po-
moc z ČR, naleznete zde finanční přehledy  
a zprávu nezávislého auditora. 

PLAKÁT CELOSTÁTNÍ MISIJNÍ POU-
TI 2015 – 13. celostátní Misijní pouť a 10. 
Misijní den dětí bude v sobotu 13. 6. 2015 
ve Vranově nad Dyjí s mottem: „Pojďte ke 
mně všichni!“ 

Upozornění: Prosíme, objednávejte si misij-
ní materiály včas. Počítejte s dodací lhůtou 
2-3 týdny. Děkujeme.

Aktuální přehled všech misijních materiá-
lů je k dispozici v Národní kanceláři PMD,  
v nejnovějším Katalogu misijních materiálů 
nebo na www.missio.cz.

NAŠE  
AKTUÁLNÍ  
POMOC MISIÍM
JEDEN DÁREK NAVÍC®  
PRO DĚTI V AFRICE
Nezapomeňte o letošních Vánocích také na 
ty, kteří to velmi potřebují, a připravte jim 
Jeden dárek navíc®. Podpořte vzdělávací 
program pro chudé předškoláky v Zambii 
a přispějte na stavbu mateřské školy pro 
450 chudých dětí v arcidiecézi Lusaka, ve 
farnosti Kaunda - Christ the King. Nákla-
dy na stavbu, materiál i práci činí přibližně 
450 Kč na jedno dítě, které bude do školky 
chodit. Vánoční dárky, prosím, pošlete nej-
později do 31. 12. 2014. Ve farnosti stoupá 
počet dětí. Mnohé z nich v důsledku HIV/
AIDS osiřely. Nedostatek vody, hlad, bída, 
infekční nemoci a vysoký počet lidí naka-
žených virem HIV/AIDS jsou utrpení, kte-
rá sužují obyvatele Zambie. Je velmi nalé-
havé postavit školku a zajistit dětem řádné 
vzdělání. Země se svou vysokou úmrtností 
celosvětově řadí na 8. místo. Mezi nejmen-
šími je mnoho sirotků a velmi chudých 
dětí, kterým pobyt v mateřské škole, jak-
mile bude postavena, umožní dobrou péči 
a předškolní výchovu.  
Pomoc zajišťují Papežská misijní díla, 543 
51 Špindlerův Mlýn 33, pmd@missio.cz, 
tel.: 499 433 058, 604 838 882, www.missio.
cz, číslo účtu: 72540444/2700, variabilní 
symbol: 240. Do zprávy pro příjemce uveď-
te: Zambie. Ti, kdo věnují finanční pomoc, 
se mohou zaregistrovat jako „dárci misií“. 
Zájemci mohou obdržet potvrzení pro 
daňové účely. Za jakoukoliv pomoc Vám 
upřímně děkujeme!

POMOC Z ČESKÉ  
REPUBLIKY DO ZAMBIE 
V roce 2014 PMD z České republiky pod-
porují v Zambii tři oblasti: děti – bohoslov-
ce – šíření víry.
Celková výše podpory činí 9 979 066 Kč. 

Prostřednictvím 18 projektů Papežské-
ho misijního díla dětí je rozdělena částka  
1 755 600 Kč. Přispívá se z ní např. na po-
traviny, léky, pitnou vodu, zdravotní péči  
a vzdělání pro 7 001 dětí ve třech diecézích. 

V diecézi Chipata podporujeme 6 projektů:
•	 �Stavba přístřeší v pěti klinikách po-

stavených v odlehlých oblastech, které 
nabízí ošetření a péči pro děti a mladé 
hospitalizované pacienty. Peníze slouží 
na nákup stavebního materiálu a nábyt-
ku. Týká se 1380 dětí. 

•	 �Stavba mateřské školky v největším slu-
mu ve městě Chipata pro děti z velmi 
chudých rodin, kterým se nedostává 
žádného vzdělání. Týká se 135 dětí.

•	 �Provoz a údržba rehabilitačního domu, 
který poskytuje fyzickou a sociální re-
habilitaci dětem s různými tělesnými 
vadami. Týká se 159 dětí.

•	 �Zdravotní péče, nákup potravin, léků, 
sušeného mléka, vitaminů. Nemoc HIV 
/ AIDS je v této oblasti velmi rozšíře-
ná. Aby se zabránilo infikování dětí od 
nakažených matek, přechází z kojení na 
umělou výživu. Týká se 55 dětí.

•	 �Stavba dvou parků ve velmi chudé ven-
kovské oblasti. Místní školka nemá hři-
ště a děti si často hrají na ulici, kde jsou 
vystaveny velkému nebezpečí. Je velmi 
naléhavé poskytnout dětem bezpečné 
místo na hraní. Týká se 142 dětí.

V diecézi Kabwe  podporujeme 4 projekty:
•	 �Výstavba kuchyně ve farnosti Mukon-

chi, která poskytuje základní vzdělání 
sirotkům a nejvíce ohroženým dětem 

v diecézi. Stavba kuchyně zajistí dětem 
jedno teplé jídlo denně. Týká se 270 
dětí.

•	 �Nákup základního školního materiálu 
pro děti, které nechodí do školy. Cílem 
je zajistit gramotnost dětí a tím je při-
pravit pro studium na základní škole. 
Týká se 210 dětí.

•	 �Podpora katolické školy Panny Marie, 
která poskytuje vzdělání dětem z velmi 
chudých rodin. Peníze slouží na nákup 
učebního materiálu a na školní vybave-
ní. Týká se 900 dětí.

•	 �Výukový materiál pro velmi chudou 
farnost Neposkvrněného srdce Panny 
Marie, která poskytuje dobrou školní 
formaci velmi chudým dětem a sirot-
kům. Týká se 200 dětí.

V arcidiecézi Lusaka sponzorujeme 8 pro-
jektů:
•	 �Vzdělání a lékařská péče pro děti z chu-

dých rodin a pro sirotky. Týká se 200 
dětí. 

•	 �Stavba mateřské školky pro děti, které 
se staly sirotky v důsledku nemoci HIV/
AIDS. Týká se 450 dětí.

•	 �Zdravotní péče a výživa pro osiřelé a 
opuštěné děti, které nebyly adoptovány 
a zůstávají v sirotčinci. Týká se 50 dětí.

•	 �Lékařská péče, jídlo a oblečení pro ne-
mocné a osiřelé děti hospitalizované  
v Misijní nemocnici sv. Lukáše. Týká se 
1350 dětí.

•	 �Výživa, léky a vzdělávací materiál pro 
děti nakažené virem HIV/AIDS. Rodi-
ny jsou chudé a nemohou zajistit potře-
by dětí. Týká se 150 dětí. 

•	 �Školní potřeby pro mateřskou školku 
sv. Petra, jež poskytuje pomoc nejvíce 
potřebným a ohroženým dětem. Mno-
hé z nich jsou nakaženy virem HIV  
a některé jsou sirotci. Týká se 400 dětí.

•	 �Školní potřeby pro sirotky a děti v nou-
zi, které kvůli velké chudobě nechodí 
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do školy. Farnost sv. Ducha se snaží po-
máhat. Týká se 200 dětí.

•	 �Učební pomůcky pro katolickou far-
nost sv. Petra, která poskytuje vzdělání 
pro nejpotřebnější děti z chudých rodin 
a pro sirotky. Týká se 750 dětí. 

V rámci Papežského misijního díla sv. 
Petra apoštola je v Zambii sponzorován 
jeden velký seminář a to seminář St. Domi-
nic se 185 bohoslovci. Letos přispíváme na 
podporu studia bohoslovců a stavbu ložni-
ce částkou 1 347 100 Kč. 

Dílo šíření víry poskytlo 6 876 366 Kč na 
15 projektů:
•	 �V diecézi Chipata se přispívá na běžné 

provozní výdaje, podporu katechistů, 
stavbu kláštera pro řeholní sestry, in-
stalace elektřiny v nově postaveném 
klášteře, výstavbu dvou farních domů  
a hloubení dvou vrtů.

•	 �V diecézi Kabwe se přispívá na běžné 
provozní výdaje, podporu katechistů, 
výstavbu dvou farních domů a dostav-
bu biskupství.

•	 �V arcidiecézi Lusaka se přispívá na běž-
né provozní výdaje, podporu katechis-
tů, stavbu kláštera pro řeholní sestry, 
výstavbu dvou farních domů, stavbu  
a rozšíření kostela a hloubení vrtů. 

VĚNUJTE MEŠNÍ INTENCE  
MISIONÁŘŮM 
Nechte odsloužit mši svatou v misiích na 
Váš úmysl! Pro opravdovou pomoc je dob-
ré na 1 intenci přispět alespoň 250 Kč. Při 
posílání intencí nahlaste, prosím, počet  
a částku, kterou na 1 intenci zasíláte. Nej-
lepší je, když se dárce přihlásí do Dárcov-
ství. Variabilní symbol pro mešní intence 
je 321. Pro místní kněze je to často jediný 
příjem, protože nemají žádný plat. Navíc  
z tohoto příjmu pomáhají chudým.

JAK FINANČNĚ POMÁHAT
Nejjednodušší je si při sponzorování vy-

brat z nabídky variabilních symbolů (VS): 
*VS 999 necháváte výběr na PMD *VS 10 
Podpora základní světové misijní činnosti 
Církve *VS 30 Podpora bohoslovců v misi-
ích *VS 40 Pomoc dětem v misiích *VS 41 
Záchrana dětí trpících hladem *VS 42 Péče 
o děti postižené AIDS *VS 43 Zajištění 
zdravotní péče dětem v misiích *VS 44 Po-
moc dětem v Africe *VS 440 Sponzorování 
misijních sirotků *VS 540 Podpora vzdělá-
ní dětí *VS 321 Mešní intence misionářům. 
Protože na pomoc misiím stále chybí do-
statek prostředků, jsme vděčni všem, kte-
ří si právě papežské misie vybrali. Víme, 
že pro mnohé dárce není snadné řešit 
vlastní finanční situaci. Všem upřímně 
děkujeme! 

MISIJNÍ  
ÚMYSLY  
APOŠTOLÁTU 
MODLITBY
SVATÉHO OTCE FRANTIŠKA
NA ROK 2015
LEDEN 
Za řeholníky a řeholnice, aby v tomto 
roce, který je věnován zasvěcenému životu, 
znovu objevili radost z následování Krista  
a s horlivostí se věnovali službě chudým.

 ÚNOR
Za manžele, kteří žijí odděleně, aby v rám-
ci křesťanského společenství nacházeli při-
jetí a podporu.

BŘEZEN
Za ženy, aby byl stále více uznáván jejich je-
dinečný přínos, kterým přispívají k životu 
církve.

DUBEN
Za pronásledované křesťany, aby pociťo-
vali utěšující přítomnost zmrtvýchvstalého 
Pána a sounáležitost celé církve.

KVĚTEN
Za křesťany, kteří žijí v sekularizovaném 
kulturním prostředí, aby jim přímluva 
Panny Marie pomáhala hlásat Krista.

ČERVEN
Za mladé lidi, aby osobní setkání s Ježíšem 
vzbudilo v mnoha z nich touhu nabídnout 
mu svůj život v kněžství nebo v zasvěceném 
životě.

ČERVENEC
Za křesťany v Latinské Americe, aby tvá-
ří v tvář sociálním nerovnostem vydáva-
li svědectví lásky k chudým a přispívali  
k bratrštější společnosti.

SRPEN
Abychom uměli vyjít ze sebe a stali se bliž-
ními pro ty, kdo se nacházejí na okraji me-
zilidských a společenských vztahů.

OHLÉDNUTÍ  
ZA MISIJNÍ  
NEDĚLÍ  
19. 10. 2014
K celosvětovým oslavám Misijní neděle 
se samozřejmě přidala i Česká republika. 
Kromě obvyklých bohoslužeb spojených 
se sbírkou na papežské misie, se do oslav 
tvůrčím způsobem zapojilo mnoho farnos-
tí, společenství, Misijních klubek, jednot-
livců i rodin. Probíhaly tradiční akce PMD: 
Misijní jarmarky®, Misijní koláče® a Mi-
sijní štrúdlování®, které jako vždy přispěly 
 k oživení našich farností či společenství. 
Misijní neděle začala již v sobotní předve-
čer 18. října ve 21:00 vytvořením společné-
ho Misijního mostu modlitby, kdy se na 
úmysl misií zapalovaly svíce, modlil se rů-
ženec, konaly se procesí či adorace. Chceme 
Vám představit alespoň některé ohlasy, kte-
ré pomohou přiblížit atmosféru tohoto dne 
misií vyhlašovaného Svatým otcem. 

„V nebušické farnosti (kam spadá Misijní 
klubko Horoměřice) jsme oslavy Misijní 
neděle připravovali poprvé. Zapojilo se ně-
kolik rodin, z čehož máme velkou radost. 
Na začátku mše přinášeli k vyzdobené-
mu oltáři svíčky nejen děti, ale i indián-
ka, Mexičanka, Japonka, Haiťanka a malý 
černoušek. V obětním průvodu nesly děti  
i srdíčka, na která psaly nebo kreslily to, 
co by Pánu Ježíši udělalo radost. Také jsme 
zpívali Hymnu PMDD, děti vybíraly pení-
ze, četly přímluvy a na konci mše rozdávaly 
misijní sirky a něco dobrého na zub. Po mši 
si lidé mohli prohlédnout misijní materiá-
ly i kalendáře u stolku venku. Farní sbír-
ka se zdvojnásobila (cca 4 000 Kč) a další 
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příspěvky tvořily 2 000 Kč. Celkem tedy 
na PMD posíláme 6 000 Kč. I pro nás je to 
povzbuzení, ještě s větší radostí se budeme 
s ostatními dělit o „svůj chléb a svou víru“. 
Bohu díky!“

Jana, Misijní klubko č. 215 Horoměřice

„V neděli 19. října jsme spolu s celým svě-
tem oslavili Světový den modliteb za misie 
– Misijní neděli. V předvečer jsme se zapo-
jili do vytvoření Misijního mostu modlitby, 
nedělní mši svatou děti obohatily obětním 
průvodem, ve kterém přinášely symboly 
jednotlivých světadílů a také dary za Semi-
ly a za celý svět spolu s vybranou sbírkou na 
misie a s obětními dary – chlebem a vínem. 
V Misijním jarmarku® před kostelem pro-
dávaly děti bohatou nabídku podzimního 
zboží (jablečný mošt, džemy, šťávy, ořechy, 
šípky, bylinky), ale také napečené dobroty, 
drobnosti pro radost a misijní materiály. Na 
jarmarku se vybralo 10 380 Kč.“

Klára, Misijní klubko č. 178  
„Veselá společnost“ ze Semil

„Sudoměřické klubko se zúčastnilo v so-
botu Misijního mostu modlitby za misie  
a dar víry v celém světě. Na Misijní neděli 
jsme připravili obětní dary se symboly mi-
sií, života misionářů, obětavosti našich dětí 
 a bohoslovecká povolání v misiích. Násled-
ně po mši svaté se mohli farníci zaposlou-
chat do Zambijských chval. Před kostelem 
potom proběhl jarmark výrobků od dětí, 
maminek a našich šikovných babiček. Vý-
těžek bude zaslán na podporu potřebných 
projektů PMD.“

Kateřina, Misijní klubko č. 214

„Misijní neděle, na kterou se děti z Misijní-
ho klubka spolu se svými maminkami při-
pravovaly, a s ní spojený Misijní jarmark®, 
vynesl částku 48 000 Kč. Je to nejvyšší část-
ka za posledních sedm let a byla opravdu 

požehnaná. I když finance jsou důležité, 
přesto je pro nás ještě důležitější pocit, že 
jsme mohli pomoci dětem, které naši po-
moc potřebují. Děkujeme vám za vše, co 
děláte, a prosíme o vaše modlitby, ať naše 
práce přináší požehnání.“

Ludmila, Misijní klubko Frýdek

„Na Misijní neděli jsme v naší farnosti Lu-
kavec uspořádali poprvé Misijní štrúdlová-
ní®. Po mši sv., která byla zpestřena výzdo-
bou a hymnou PMDD, jsme před kostelem 
prodávali balíčky různých štrúdlů. Ty na-
pekly ochotné maminky a babičky. Děti 
z klubka nám tentokrát pomáhaly „jen“ s 
prodejem a s hymnou. Všem se nám to moc 
líbilo, vše bylo výborné a ještě ke sbírce, 
která byla v kostele, jsme vybrali 3 270 Kč.“

Miluše, Misijní klubko č. 177

„Po ukončení mše si každý návštěvník kos-
tela mohl odnést posvícenskou husu, tedy 
spíše husičku. Husí hejno bylo připraveno 
na ošatkách a čekalo na své majitele. Děti 
z Misijního klubka totiž napekly koláče ve 
tvaru hus, nad nimiž by zaplesal každý ve-
getarián. Byly totiž s tvarohem, mákem a s 
povidly.“

Marta, Kunvald
„Měli jsme krásnou Misijní neděli a posí- 
láme výtěžek 14 900 Kč z Misijního jar-
marku® a 1 115 Kč z Misijního bonbónku. 
V klubku máme 10 aktivních dětí, ale za-
pojují se už i mnozí dospělí a z toho mám 
opravdu radost!“

Vlasta, Tišnov

Krásu a hloubku světového dne modliteb za 
misie dokazují i zprávy, které do ČR přichá-
zí z různých zemí, jako je Vatikán, Indie, 
Uganda, Zambie a Středoafrická republika. 
K Misijnímu mostu modlitby, který se od 
roku 2006 začal šířit z České republiky, se 
letos opět připojila i řada jiných zemí. 

Kromě Slovenska máme zprávy např. z 
Papuy-Nové Guiney, kde mnoho rodin ve 
farnostech zorganizovalo v 21 hodin spo-
lečné modlitby. Národní ředitel PMD měl 
v sobotu ráno bohoslužbu v misii, která je 
hluboko v buši, kde posledních šest měsíců 
neměli mši svatou: „Po mši jsem požehnal 
mnoho svíček, které lidé pak večer použi-
li k modlitbě růžence za misie církve. Zde  
u nás je měsíc říjen spojen s poutí se sochou 
Panny Marie. Lidé nesli sochu přes hory  
a řeky k onomu místu, nazýváme ho stani-
ce Peter To Rot (první katechista – mučed-
ník Papuy-Nové Guiney). Někteří z nich šli 
na celonoční vigilii. Jiní se vrátili do svých 
domovů v ještě hlubší buši, aby se modlili 
za misie církve. Já jsem se vrátil na hlavní 
stanici (další čtyři hodiny chůze v horách), 
abych se připravil na večerní vigilii. V devět 
hodin večer jsme začali (58 lidí + děti) svou 
vlastní vigilii – modlitbu růžence za misie 
po celém světě. S malými svíčkami v rukou 
se lidé přes hory obklopující farnost vraceli 
do svých domovů. Byl to hezký symbolický 
pohled.“

AUDIO-GALERIE NA WEBU  
WWW.MISSIO.CZ
S Misijní nedělí je spojena též galerie au-
dio, ve které je kromě poselství papeže  
a dopisu národního ředitele k dispozici také 
misijní myšlenka na den z Radia Proglas  
a promluvy na Misijní neděli od různých 
kazatelů. Zmiňované audio je k poslechu 
zde: http://www.missio.cz/galerie/audio/   

NEDĚLNÍ DOTEKY VÍRY
V neděli 26. října 2014 byl hostem pořadu 
„Nedělní doteky víry“ na rádiu Český roz-
hlas kromě jiných osobností také Národní 
ředitel Papežských misijních děl P. Jiří Šlé-
gr. V diskusi výzev přítomnosti se hovořilo 
hlavně o současné misijní činnosti a o vý-
znamu Misijní neděle. Rozhovor je možné 

si poslechnout zde: http://www.missio.cz/
masmedia/media-cr/doteky-viry/
Více informací z Misijní neděle naleznete 
zde: http://www.missio.cz/zapojte-se/misij-
ni-nedele/

PRANOSTIKY, 
VTIPY, CITÁTY
Stalo se v Africe. Misionář vzal děti po vy-
učování k vodě. Africké děti vodu milují,  
i když voda v jejich říčce byla špinavá. Malý 
Pepino brzy vylézá z vody. Misionář se ptá: 
„Copak, Pepino, tobě se už nechce plavat?“  
A Pepino odpovídá: „Ale jo, plavat se mi 
chce, ale už nemám žízeň.“

zdroj: Frýdecké Misijní klubko

Františkánský páter sedí ještě s jedním ces-
tujícím v kupé. Je parné léto, v celém vagó-
nu je horko jako v peci. Pánovi dává zabrat 
jeho oblek, páterovi jeho tlustá kutna. Pán 
vstane, sundá sako a odváže vázanku. Po-
tom se obrátí k františkánovi a řekne ško-
dolibě: „Podívejte, tohle nemůžete udělat!“

Potom vstane také páter, vyjde ze dveří  
a po malé chvíli se vrátí – kalhoty přes 
ruku. „Podívejte,“ řekne pánovi, „a tohle 
nemůžete zase vy.“

zdroj: Frýdecké Misijní klubko

Jen ten, kdo je slepému okem, hluchému 
uchem, chromému nohou, je sám sobě jas-
ným světlem. 

G. Karst

Kdo neví nic o cíli, nemůže se vydat  
na cestu.

Ch. Morgenstern
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TRADIČNÍ AKCE PMD 
PEČTE, OCHUTNÁVEJTE,  
MALUJTE, TVOŘTE, BALTE,  
SPOŘTE A PODPORUJTE MISIE:
VS 	140 	- Pohled pro misie®
VS 	141	 - Misijní štrúdlování®
VS 	240	 - Jeden dárek navíc® 
VS 	640	 - Misijní jarmark®
VS 	740	 - Podpora projektů pro děti  
			   v bídě – Misijní kalendář 
VS 	840	 - Misijní koláč®
VS 	888	 - Chléb pro misie                          
VS 	940	 - Misijní bonbónek

ČLENSKÉ AKTIVITY PMD
STAŇTE SE ČLENY PMD, VYBERTE 
SI A ZAPOJTE SE. VAŠÍM PŘISPĚNÍM 
MOHOU MISIE ROZKVÉST:

Misijní klub - denní modlitba za misie, 
týdenní spoření na Chléb pro misie,  
podpora aktivit PMD 
Misijní klubko - pro děti - denní  
modlitba za děti světa, týdně šetřit  
na Misijní bonbónek 
Dárcovství  - finanční podpora misií 
Misijní růže   - denní modlitba desátku 
růžence za misie 
Adorace pro misie - duchovní  
podpora misií   
Misijní unie - pro kněze, řeholníky  
a laiky – otevřenost pro misijní spolupráci

Prosíme Vás, kteří posíláte peníze 
na misie, abyste vždy na místo spe-
cifického symbolu vyplňovali své 
členské číslo, které jsme Vám přidě-
lili. Jen tak jsme schopni rozpoznat 
dárce a potvrdit příjem daru. Pokud 
jste změnili adresu, dejte nám, vě-
dět, abychom s Vámi mohli být ve 
spojení. Kdo ještě členské číslo nemá  
a chtěl by se zapojit do misijní pomo-
ci skrze PMD, tomu rádi poradíme, 
jak to udělat. Díky.

DŮLEŽITÉ: 
1)	 Při zasílání darů, prosím, uveďte  
	 variabilní symbol (VS).
2)	 Napište nám, prosím, číslo svého účtu,  
	 pokud z něho posíláte finanční dar.
3)	 Jestliže chcete poslat finanční dar  
	 na misie, pomůže nám, když se přihlásí- 
	 te na PMD do Dárcovství a dostanete 
	 členské číslo. 
4)	 Pokud od nás máte členské číslo, napište  
	 ho jako specifický symbol.
5)	 Když od nás dostanete nějaké misijní  
	 materiály a následně finančně přispívá- 
	 te na misie, nepište, prosím, do poznám- 
	 ky „platba“, vše přijímáme jako dar na 
	 misie.
6)	 Z darů na PMD lze uplatnit odpočet  
	 z daní. Na vyžádání Vám rádi vystaví- 
	 me potvrzení. Toto se netýká částek  
	 zaslaných na mešní intence misioná- 
	 řům.

Vskutku dobrými přáteli jsou lidé, kteří nás 
zcela přesně znají, a přesto při nás stojí.

M. von E. Eschenbach

Jak snadné je se narodit, ale jak těžké stát 
se člověkem.

filipínské přísloví

Nejdůležitější hodina je vždy ta přítomná.
Mistr Eckhart

Měřítko velikosti dané společnosti se na-
chází ve způsobu, jakým zachází s těmi nej-
potřebnějšími, kteří nemají nic kromě své 
chudoby.

papež František

Nezapomeň, že Bůh na tebe nikdy  
nezapomene.                                                                                       

V nebi se platí bohatstvím, které člověk  
na zemi rozdal.

KONTAKT
Papežská misijní díla,  
543 51 Špindlerův Mlýn 33 
tel. 499 433 058, 604 838 882 
pmd@missio.cz, www.missio.cz
Číslo účtu:  
72540444/2700 UniCredit Bank Czech 
Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/Pa-
pezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH  
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ (VS):

PROJEKTY PMD
VS	999 	- Papežská misijní díla (MISSIO)  
		  - necháváte rozhodnutí na PMD
VS	10	 - Podpora základní světové misijní 
			   činnosti Církve
VS	30	 - Podpora bohoslovců v misiích     
VS	40	 - Pomoc dětem v misiích
VS 	41	 - Záchrana dětí trpících hladem
VS 	42	 - Péče o děti postižené AIDS
VS 	43	 - Zajištění zdravotní péče dětem  
			   v misiích
VS 	44	 - Pomoc dětem v Africe
VS 	440	 - Záchrana misijních sirotků
VS 	540	 - Podpora vzdělání dětí 
VS 	321	 - Mešní intence misionářům.  
			   Nahlaste, prosím, počet a částku, 
			   kterou na 1 intenci zasíláte. 
			   Pro opravdovou pomoc  
			   je dobré na 1 intenci přispět  
			   alespoň 250 Kč.
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RADOST Z NAROZENÉHO SPASITELE SVĚTA 
AŤ PROZÁŘÍ VAŠE SRDCE O VÁNOCÍCH  
A UKAZUJE CESTU PO CELÝ ROK 2015!  
S VDĚČNOSTÍ ZA VAŠI ŠTĚDROU POMOC 
	 pracovníci PMD 

RADOST Z NAROZENÉHO SPASITELE SVĚTA 
AŤ PROZÁŘÍ VAŠE SRDCE O VÁNOCÍCH  
A UKAZUJE CESTU PO CELÝ ROK 2015!  
S VDĚČNOSTÍ ZA VAŠI ŠTĚDROU POMOC 
	 pracovníci PMD 



I NA VÁS 
ZÁLEŽÍ, 
KOLIK BUDE 
KNĚŽÍ 
V MISIÍCH!
UVÁDĚJTE
VS: 30


